ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO
LEI ORDINÁRIA N° 1.775/2019

Institui o Dia Municipal do Policial e do
Bombeiro Militar no Município de Imperatriz,
e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, FAZ SABER A
TODOS OS SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1o - Fica instituído o “Dia Municipal do Policial e do Bombeiro Militar” no
âmbito do Município de Imperatriz, a qual passará a constar no Calendário Oficial do
Município.

Art. 2° - O “Dia Municipal do Policial e Bombeiro Militar” será celebrado
anualmente, no dia 24 do mês de junho, em alusão ao Dia Nacional dessa categoria,
instituído pela Lei Federal n° 13.449/2017, que “ Institui o Dia Nacional do Policial e do
Bombeiro Militar”.

Art. 3o - Constitui objetivos principais do “Dia Municipal do Policial e do
Bombeiro Militar”:

I -  reconhecer a importância da instituição Polícia e Bombeiro Militar para a
segurança da cidade de Imperatriz;

II -  reconhecer o trabalho dos policiais que se dedicam todos os dias ao combate
da criminalidade em nossa cidade;

III -  reconhecer o trabalho dos bombeiros que se dedicam na execução de
atividades de defesa civil, prevenção e combate a incêndios, buscas, salvamentos e
socorros públicos na cidade de Imperatriz.

Art. 4o - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas
as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESJADO DO MARANHÃO,
AOS 16 DIAS DE ABRIL DO ANO DE 2019, 198.° DA INDEPENDÊNCIA E 131.° DA
REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANDR
PREFEITO MUNICIP.

Rua Rui Barbosa, n° 201 -  Centro -  CEP. 65.901-440
Imperatriz - MA

w ww.im peratriz.m a.gov.br

http://www.imperatriz.ma.gov.br

m m m m
U  |JI V f V J I  c o o u

QUINTA, 18 DE ABRIL DE 2019

I
(STADO DO MARANHÃO

ÜUt KIMKMIMZ
GAsmrri oomihito

PORTARIA N* 9880 DE 18 DE ABRIL DE 101».

Non w  momtyro da Sociedade CM pato
O Conserto M-jnrrftl dos Omtos i »
Pessoe eorn DvMncm que «apeoMca.
o dá oufrax providências

DE IMPERATRIZ Estado
RAMOS. *3 u*0 do
ncwo I do art 37 da Con«Umç*o Federal. no
vduai • inoso XXI do ait 51 da l «  Orgénèca

An r  Nomw ESTER CRI S TI AN E 0A SILVA SOUSA,
retjicawiania d* Socedsde Civil. Associação das Faroll*» o Amigos dos Autista
de ImwíMí-K ■ AFAGAI, pata a lun(8o de CONSELHEIRO, do Conselho
Mjr-opal dos Dvsitos da Pessoa co-n Ddoírcta CMDf*0. na condiçAo d«

____________ PREFEITO MUNICIPAL 06 IMPERATRIZ. ESTAOO DO
MARANHÃO. EM 16 DE ABRIL DE 201», 19T ANO DA INDEPENDÊNCIA E
151* DA REPÚBLICA

FRANCISCO DE ASSIS ANORADE RAMOS
Prefeito da Imperatriz

á
PORTARIA H" 9881 OE 18 DE ABRIL DE 2019.

Ncmem membro tía Sociedade Crvtf paro
o Conselho Mun&poi dos Omito* da
Pmtaoa com Owfíc.iincm
a M outras providencias

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. Estadc do Mararhio
FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS no liso de suas suou-çôes lego*,
que lhe contendas pelo disposto no inciso li do *'137 da CorsMuçAo Federal, no
inciso II do on.10 da ConsWuiçJo Estadual. <* inciso XXI do art.51 da Lei OrgAnca
do Munidpo

RESOLVE

An. 1* • Nomear SILVANA DOS SANTOS COSTA, representar» dn
Sociedade Ciyí. Assocwçio das Familas * Amigo* dos Autista de Imperam? -
AFAGAI, para o funçAo Ac. CONSELHEIRO, do Conselho Munidpal do* Ormtna
da Pessoa com Deftoíneia - CMDTD na condição de membro Suplente

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, ESTADO DO
MARANHÃO. EM 18 0E ABRIL OE 2019, 188* ANO DA «DEPENDÊNCIA E
131* DA REPUBLICA. X

r  '>E RfMOS

PORTARIA N- 9878 DE 16 DE ABRIL DE 2019.

Nome» membro da üoendade CM para
n Conselho Municipal dos £*0*0.1 ila

ixim OoXclánca que especfice.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. EstAdO do Mara.nhlo.
FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS, no uso (H! suas «Irfcjiçôes lejais
oi* :n« conferidas pelo daposlo no inoso II do art 37 da ConsWwçJo Federal, no
ineso II do ai 19 da ConsstulçAo tstaduol e irc^o XXI do an 51 da L «  OigAnita
do MurWdpio

RESOLVE:

Ari. 1‘ - Nomear EVANDRO PEREIRA FERNANDES. reoresentarile
Sociedade C*rt. CenVo d» AssátAnc* Proftssionaliiani* ao Amputado a
ícieme Físico de Imperatriz -  MA - CENAPA, para a lunçAo de

CONSELHEIRO, do Conseco Wunicipol dos Direitos da Pessoa com OeNvéno.»
CWDPO. rt> rondjçfto de membro Titular

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. ESTAOO DO
MARANHÀO. EM 18 DE ABRIL DE 2019. 198* ANO DA INDEP6NOÉNCIA E
131* DA REPUBLICA

FRANCISCO DE ASSIS ANORADE X

12 DE 16 DE ABRIL DE 2019.

Nomeia membro d» Sodedode CM  oara

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ, Estado do Maranhão.
FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS, no uso de sua» atnbcçOe» Segai»
que lhe contendus peto disposto "o Inciso II do ar:.37 to CensMucSo Federal no
iroso II do art. 19 da ConstiWçAo Estadooi. e mc»o XXI do art 51 da Lei Orgimca
do Municipto

RESOLVE:

Art 1* - Nomear REGINA CELIA NOBRE LOPES, representanie oa
Sociedade Civil Assoc-laçAo dos Deftdam*» de Imperatriz MA - ADI. para «
funçAo de CONSELHEIRO. 30 Consc#» Mun«pal dos D m M  da Pessoa com
DefcMncla - CMOPD na cond>çAo de -nembro T*ular

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ. ESTADO DO
MARANHÃO. EM 16 DE ABRIL OE 2019. 19«* ANO OA INtÇPENOÉNCIA E
131* DA REPÚBLICA.

FRANCISCO DE ASSIS ANORADE RAlfcs
Prefeito do Imperatri*

á
LEI ORDINÁRIA N* 1.776/2019

O PREFEITO MUNICIPAL OE IMPERATRIZ, ESTAOO 00 MARANHÀO, FAZ SABER A
TOOOS 08 SEUS HABITANTES QUE A CÂMARA MUNICIPAL OE VEREAOORE5
APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

ca mfium o "O.» Municipal do PollcUI > do 0.
>o Catenrtans Cfo* <k

Ari. 3* ■ ConsUui ob*o*ai rmipatt do *Di« Municipal do Policiai •

ca» o trabalho d«e bemberos que tt deAcam ns awcuçia d>
i cM prevsrcio • com balo t «vende». Uncas. urvamenus i
cdade de Irrpantrr

Alt 4*. F»i» l*i «nlro am vigor na dala d«

-"-r